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UBND HUYỆN TỨ  KỲ
BCĐ VỀ CHẤT LƯỢNG 
 AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tứ Kỳ, ngày     tháng 3  năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, 

người tiêu dùng trong công tác bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm.
- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm và chủ động 

giám sát các nguy cơ gây ô nhiễm trong quá trình từ nuôi trồng đến sản xuất, chế 
biến, lưu thông và tiêu dùng thực phẩm góp phần khống chế ô nhiễm thực phẩm 
phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm nhằm 
đảm bảo thực phẩm có chất lượng an toàn, phù hợp cho người tiêu dùng trong 
nước và xuất khẩu.

- Không để xẩy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt, tử vong do ngộ độc.
II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ
1. Hoạt động giáo dục, truyền thông
Triển khai tốt công tác thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên 

các phương tiện thông tin đại chúng đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm 
Dần năm 2022 và tháng hành động vì chất lượng  ATTP năm 2022.

Tuyên truyền về Luật ATTP và các văn bản khác về ATTP cho nhân dân, 
cán bộ làm công tác ATTP các cấp, người quản lý và người trực tiếp sản xuất 
chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

 Bên cạnh việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 
ngành, đoàn thể, các địa phương cần chú ý tăng cao số lượng người được truyền 
thông trực tiếp qua các buổi sinh hoạt, hội họp ...

2. Công tác thanh, kiểm tra
Tổ chức thanh, kiểm tra thường xuyên và định kỳ; kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, chế biến thực phẩm, các nhà hàng phục vụ ăn uống, tối thiểu mỗi năm 02 
lần. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành trong tháng hành động, Tết trung thu, 
Tết Nguyên Đán, trong các dịp lễ hội, phòng chống dịch.

 Định kỳ giám sát ít nhất 6 tháng một lần, việc tổ chức triển khai thực hiện 
kế hoạch của BCĐ tuyến xã, thị trấn.
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 Kiểm tra các bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện, tập trung các nhà ăn, bếp 
ăn tập thể tại các doanh nghiệp, các trường học.

Kiểm tra triển khai thực hiện dự án ATTP ở các xã điểm vào quý III năm 
2022.

3.  Hoạt động liên ngành
 Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chịu sự chỉ đạo của BCĐ về việc thực 

hiện kế hoạch và chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.
 Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, các ban ngành, đoàn thể, thành viên 

BCĐ xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết theo hệ thống ngành dọc tuyến dưới, 
theo phân cấp quản lý của đơn vị mình.

 Tăng cường công tác thông tin liên lạc giữa các ngành với thường trực 
BCĐ, báo cáo các hoạt động ATTP của đơn vị về BCĐ.

4. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm
 Ngành y tế củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm, khi có ngộ độc 

thực phẩm phải giữ nguyên hiện trường (tại cơ sở), thực hiện công tác báo cáo 
theo quyết định của Bộ Y tế, tổ chức cấp cứu kịp thời, thu thập thông tin, lấy 
mẫu mực thực phẩm về bệnh phẩm đầy đủ, phối hợp với chính quyền địa 
phương và các ban ngành hữu quan điều tra nguyên nhân và báo cáo kịp thời 
theo quy định.

5. Công tác xây dựng xã làm điểm
 Huyện xây dựng và củng cố 01 xã làm điểm: xã Nguyên Giáp, trong đó 

có một chợ điểm Chợ Đồn – Nguyên Giáp.
 Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện có trách nhiệm cung cấp 

tài liệu và hướng dẫn tiêu chuẩn xây dựng xã điểm, chợ điểm; thường xuyên 
kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện kế hoạch.

6. Hoạt động công bố chất lượng sản phẩm và cấp giấy chứng nhận đủ 
điều kiện ATTP

Thực hiện tốt các quy trình cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP và 
chứng nhận tự công bố sản phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, 
dịch vụ ăn uống để tăng hiệu lực quản lý nhà nước về đảm bảo chất lượng an 
toàn thực phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cấp huyện
1.1.  Phòng Y tế huyện
Có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Y tế, các cơ quan liên quan tham 

mưu các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong công tác đảm bảo an toàn thực 
phẩm. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.
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Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra, 
giám sát các cơ sở chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

 1.2.  Trung tâm Y tế huyện
Là cơ quan thường trực, triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn huyện; phối hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể có liên quan 
xây dựng kế hoạch đồng thời chỉ đạo điều phối, hướng dẫn kiểm tra, giám sát và tổng 
hợp tình hình thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND huyện và Sở Y tế theo quy định.

1.3 Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn
 Xây dựng kế hoạch và giải pháp bảo đảm an ninh lương thực, thực phẩm 

quy mô toàn huyện và hộ gia đình; phát triển hệ sinh thái VAC, chuyển đổi cơ 
cấu vật nuôi, cây trồng phù hợp với địa phương để cung cấp thực phẩm an toàn 
cho cộng đồng.

Đẩy mạnh chương trình cung cấp nước sạch nông thôn. Chỉ đạo Trung 
tâm Dịch vụ nông nghiệp trong công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ. 
Tăng cường phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, phát hiện và ngăn 
chặn kịp thời các dịch bệnh. Đặc biệt là dịch cúm A (H1N1); cúm A(H5N1) 
nguy cơ lây từ động vật sang người. Chỉ đạo các xã, thị trấn trong huyện kiểm 
tra việc sử dụng hoá chất trong nông nghiệp. Khuyến khích các biện pháp sinh 
học, giảm thiểu  lượng hoá chất bảo vệ thực vật và các chất độc hại ảnh hưởng 
tới sức khoẻ người tiêu dùng.

1.4 Phòng Kinh tế và Hạ Tầng
 Tổ chức quản lý lưu thông lương thực, thực phẩm trên cơ sở chỉ đạo quản 

lý thị trường phối hợp liên ngành, tăng cường công tác kiểm tra phát hiện hàng 
giả, hàng kém chất lượng không đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện.

1.5 Phòng giáo dục & Đào tạo
Quản lý, tổ chức chỉ đạo công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP 

trong ngành giáo dục; chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt các điều kiện về dảm 
bảo ATTP, đặc biệt các trường học có bếp ăn tập thể.

1.6 Đài phát thanh huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng 
các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm  ATTP.

1.7 Công an huyện: Phối hợp với Phòng  Kinh tế - Hạ tầng huyện tăng 
cường công tác thanh kiểm tra, kịp thời phát hiện hàng giả, hàng nhái, hàng 
không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng không đảm bảo ATTP, các cơ sở cố tình vi 
phạm pháp luật.

2. Cấp xã, thị trấn
- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm; xây dựng và tổ 

chức thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.
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- Đưa các mục tiêu đảm bảo ATTP vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế -xã hội của địa phương; tổ chức tổng kết đánh giá kết quả đạt được 
qua đó rút bài học kinh nghiệm để chỉ đạo tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của  
Ban chỉ đạo chất lượng an toàn thực phẩm huyện, đề nghị Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo ATTP tỉnh;
- Sở Y tế;
- Chi cục ATTP;
- Chủ tịch và các PCT. UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các  xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Thị Hà
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